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Bakalářská práce ,,Dějiny Michlovy hutě v 17. a 18. Století‘‘ si klade za cíl přiblížit

historii šumavské sklářské hutě proslavené objevem křídového skla. Práce je rozdělena

do čtyř kapitol. První kapitola stručně představuje panství Vimperk a vrchnost, pod

kterou vybraná huť patřila. Další část se věnuje problematice šumavského sklářství

v období 17. a 18. století. Třetí kapitola podává informace o výrobě skla a sklářském

nářadí a představuje výrobky, které zmiňovaná huť vyráběla. Stěžejní částí této práce je

čtvrtá kapitola, která se zabývá touto hutí. Představuje jednotlivé huťmistry a jejich

práva a povinnosti. Věnuje se také celkovému postavení Michlovy hutě ve vybraném

období. Součástí práce je také obrazová příloha.

Bachelor thesis History of „Michlova huť“in the 17
th

and 18
th

century aims to elucidate

the history of glassworks in Šumava, which is famous for the discovery of the

cretaceous glass. The thesis is divided into four chapters. The first chapter briefly

presents the estate Vimperk and nobility, under which the selected glassworks belonged.

The next part deals with the issue of Šumava´s glass industry in the 17
th

and 18
th

century. The third chapter provides information about the glass productionand glass-

making tools and also presents products produced in mentioned glassworks. The main

part of this thesis is the fourth chapter, which deals with this glassworks. It represents

individual glass-making foremen and their rights and obligations and itdescribes the

general position of “Michlova huť” in the selected period. The thesis also includes

appendix with pictures.
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ÚVOD

Hlavním tématem této práce jsou Dějiny Michlovy hutě v 17. a 18. století. Na začátku

bych chtěla zdůvodnit, proč jsem si vybrala právě toto téma. Důvodem je především má

osobní motivace, neboť na Michlově huti jsem vyrůstala a dodnes zde bydlím. Od

dětství mě zajímalo, odkud se berou krásné skleněné korálky a další střípky, které jsme

s rodinou z jara nacházeli v krtinách a proč se vlastně tato huť jmenuje Michlova?

Zajímalo mě, kdo byl ten Michael, a řada dalších otázek. Bohužel literatura příliš

takovýchto otázek nezodpověděla, protože se této huti zatím nikdo systematičtěji

nezabýval. A tak jsem se rozhodla provázat osobní zvídavost dozvědět se více o svém

rodišti s psaním bakalářské práce s využitím archivních pramenů.

Michlova huť je dnes již odlehlá samota uprostřed šumavských lesů, přesto je ve

sklářském odvětví poměrně známá. Tuto huť proslavil především objev křídového a

rubínového skla. Techniku sklářů na Michlově huti se snaží napodobit někteří skláři i

dnes. Proto také většina literatury zmiňuje tuto huť v souvislosti s technologií výroby

skla. Což je také další důvod, proč jsem si toto téma vybrala. Chtěla bych se naopak

soustředit především na její historii.

Ve čtyřech kapitolách práce přiblíží dějiny Michlovy hutě i šumavského

sklářství. Nejdříve se budu věnovat historickému kontextu, ve kterém představím

vimperské panství, do kterého zmiňovaná huť patřila, i její vrchnost, neboť výrazně

ovlivňovala dění na této huti. Dále se budu věnovat šumavskému sklářství ve vybraném

období, přiblížím techniku tehdejší výroby a nakonec i sklářské výrobky, které

s největší pravděpodobností vybraná huť vyráběla. V poslední kapitole se zaměřím

nejen na jednotlivé huťmistry, kteří stáli v čele huti, ale také zjistím jejich majetkovou

držbu a postavení. Zaujímali skláři ve společnosti výjimečné postavení, nebo byli

obyčejní poddaní své vrchnosti? Měla i sklárna své zvláštní výhody a byla nějakým

způsobem nezávislá? Osobně by mě také zajímalo, kde přesně huť stála a jak zhruba

vypadalo její okolí. A v neposlední řadě bych se chtěla zabývat také tím, proč podle

literatury tak věhlasná sklárna ukončila svoji výrobu?

Pro zodpovězení těchto otázek budu využívat nejen dostupnou literaturu, ale

také dochované prameny. Budu pracovat s nevydanými prameny uloženými ve fondu

Velkostatek Vimperk ve Státním oblastním archivu Třeboň, oddělení Český Krumlov.

V tomto fondu je samozřejmě o sklárnách i o Michlově huti velké množství materiálu, a

tak budu pracovat pouze s těmi písemnostmi, díky kterým bych měla zodpovědět mnou
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kladené otázky. Vzhledem k mému tématu nebudu však používat jen jeden typ

pramene, ale budu pracovat s několika různými druhy. Budu tak pracovat například s

korespondencí, privilegii nebo inventářem.

Literatura

Na téma sklářství bylo vydáno mnoho knih, a to jak odborných, tak i populárních.

Populárně naučná literatura je zaměřena spíše pro laiky a věci často zjednodušuje, na

druhou stranu čtenář získává první a srozumitelný přehled o složitějších tématech

sklářství, jakým je proces výroby nebo různé druhy skel a výrobků. Příkladem takové

práce je monografie Vlastimila Vondrušky.
1

Na odbornou literaturu zabývající se sklářstvím lze nahlížet z několika oborů.

Odborné publikace je pak možné najít také v oblasti archeologie, která se také zabývá

sklářstvím na našem území. Sklářství v jižních Čechách se věnoval například Jiří

Fröhlich,
2
který přispěl několika články například o povrchových výzkumech zaniklých

skláren, kde přesněji určoval polohu jednotlivých hutí. Autor se dále zabýval také

jmény šumavských skláren.

Vznikla řada monografií, které pohlížely na sklářství z hlediska uměleckého a

umělecko-průmyslového. Často se setkáváme s katalogy nebo průvodci sbírek, ve

kterých je zachycen především vývoj skla, jeho tvar a dekorace s odkazem na určitou

oblast nebo i konkrétní sklárnu. Takovým katalogem je Jihočeské sklářství 14. - 20.

století sestavené Radko Klofáčem
3
nebo Průvodce uměleckohistorickými sbírkami od

Duni Panenkové.
4
V umělecko-průmyslové oblasti je také řada monografií, které se

zabývají vývojem technik tavení skloviny, chemickými změnami při výrobě skla nebo

inovacemi pecí. Zajímala jsem se ovšem o tituly, které se zabývají historickým vývojem

skláren, což by mohlo být další téma.

1
Vlastimil Vondruška, Sklářství, Praha 2002.

2
Jiří Fröhlich, Sklárny střední Šumavy. Výsledky archeologického průzkumu, Sušice 1989.

3
Radko Klofáč, Jihočeské sklářství 14. - 20. století, České Budějovice 1993.

4
Duňa Panenková, Průvodce uměleckohistorickými sbírkami. Sv. 1- Sklo jihočeské šlechty,

Praha 1994.
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 K dějinám sklářství významně přispívá dílo Olgy Drahotové,
5
která ve své

obsáhlé knize reflektuje vývoj sklářské výroby od středověkých počátků až do 20.

století. Část je věnována rovněž novověkému, zejména baroknímu sklářství, ve kterém

kromě představení výrobků a novověkých technik a druhů skla přibližuje i obchod se

skleněným zbožím. Nakonec hodnotí i situaci sklářství po třicetileté válce. Toto dílo

však není zaměřeno regionálně, jako je to například u Jitky Lněničkové, která se zabývá

přímo šumavskými sklárnami. Pozornost věnuje mimo jiné i vzniku křišťálového a

křídového skla. Autorka představuje situaci v 17. století právě s ohledem na sklárny

střední Šumavy.
6
Ve své další monografii se zaměřuje na významné skláře nebo

sklářské rodiny a přibližuje jejich životní příběhy.
7

Zásadní dílo k dějinám šumavských skláren v novověku je České sklo od

Františka Mareše.
8
Autor se zde věnoval dějinám jednotlivých šumavských skláren.

Opíral se přímo o archivní prameny, mapoval spíše ale hospodářský vývoj vybraných

hutí a obchodu. Přesto se také zmínil o vztahu vrchnosti a postavení sklářů. Přestože

monografie byla vydána v roce 1893, přináší stále zajímavé a cenné informace. Přímo o

archivní prameny se opírá také monografie Umění šumavských sklářů od Viléma

Kudrličky a Jiřího Zálohy.
9
Autoři se zde vedle obchodu a výroby věnovali přímo

každodennímu životu lidí pracujících na huti, sklářským tradicím nebo jídelníčku.

Důležité také je, že autoři sestavili slovník německé novověké sklářské terminologie,

která je velmi specifická. Slovníček tak výrazně usnadňuje badateli práci s překladem

odborných nástrojů, procesů apod. Cennějším zdrojem informací ale pro mě byl Stručný


[…]


méně závislá na jiných městech či vesnicích. Musíme totiž vzít v úvahu, že v téměř

tisíci metrech nad mořem nelze vypěstovat například tolik obilí, aby byla zcela pokryta

potřeba hutě.

Není však pochyb, že se od této určité nezávislosti odvíjelo také postavení

huťmistrů. Především v období vedení huti Michaelem Müllerem, kdy Michlova huť
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zaznamenávala velké výrobní a obchodní úspěchy, měl huťmistr téměř neohrožené

postavení. To bylo navíc podpořeno udělením privilegií v roce 1686, které zahrnovalo

osobní svobodu a osvobození do roboty a dalších povinností vůči vrchnosti. Určitě

souhlasím s Františkem Marešem, který tvrdil, že skláři již nevystupovali jako poddaní

prosebníčci, ale měli stále větší sebevědomí. Obecně byli totiž skláři vnímáni ve

společnosti jako vážení odborníci, vždyť jen oni sami znali do detailů postup výroby

skla i přesný recept, který byl vždy velkým rodinným tajemstvím.

Proto se také Michael Müller jako objevitel zcela nového a velmi úspěšného

křídového skla těšil velkého obdivu i váženosti. Dodnes je toho viditelným důkazem

kaple a zároveň hrobka rodiny Müllerů. Müller touto barokní stavbou jistě chtěl

reprezentovat jak svoji váženost, tak i své bohatství.

Josef Blau tvrdí, že skláři postupně napodobovali šlechtické manýry.
127

Jak

uvádí literatura, kamenný dům, v němž rodina Müllerů bydlela, se svou zdobností

podobal malému zámečku. Hlavně v období prosperity hutě si tedy skláři užívali

blahobytu a luxusních předmětů. Takovým důkazem byla i pozůstalost Michaela

Müllera, kterou tvořilo několik zbraní i knih. Ovšem spíše než šlechtě nebo naopak

vesnickým sedlákům se svými kulturními projevy podobali bohatším měšťanům.

Müllerové totiž neužívali žádný predikát, ani nebyli povýšeni do šlechtického stavu, jak

to bylo u jiných sklářských rodin, na druhou stranu se v písemnostech často objevoval

odkaz na objev křídového skla.

Ovšem celkové postavení skláře i samotné Michlovy hutě se odvíjelo dle

úspěchu ve výrobě a obchodu. Důležitým faktorem byla i náklonnost vrchnosti a

samotné chování huťmistra. I když se Valentin Müller snažil udržet věhlasnou kvalitu

svých výrobků a používal stejný recept jako jeho otec, hromadily se na něj stížnosti od

obchodníků i vrchnosti. Přesto měla sklárna takové zázemí a obchodní styky, že i

liknavější přístup Valentina Müllera Michlovu huť ve svém postavení nijak výrazně

neohrozil. Valentin, nejen že udržel Michlovu huť, ale vystavěl další huť v Božejově.

Bohužel sklárny byly navíc příliš závislé na dostatku dřeva, jehož ochranu si

předsevzala také nová vrchnost nastupující v roce 1719, tedy Schwarzenberkové. Navíc

se huť postupně dostávala do zadluženosti. Michlově huti nakonec nepomohla ani snaha
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 J. Blau, Glasmacher.
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založit dceřinou huť, která měla revír s dostatkem lesů, ani její dražba a noví majitelé. A

tak pece ve slavné Michlově huti byly vyhašeny.

Přestože není dochována pozemková kniha Michlovy hutě a nedochoval se

bohužel ani rodinný archiv Müllerů, myslím si, že o této sklárně je možné zjistit ještě

více informací. Zaměřovala jsem se především na období Michaela Müllera, který pro

mě zpočátku bádání působil jako stěžejní osobnost pro vývoj Michlovy huti. Je také

pravda, že díky objevu křídového skla, obchodu a privilegiím se v

dochovaných pramenech objevuje častěji nežli ostatní huťmistři této huti. Přiznávám

však, že se mi nepodařilo zcela vystihnout například přesnější majetkovou držbu sklářů,

ale kvůli rozsahu i širšímu zaměření práce jsem se na ni nemohla již více zaměřit.

Myslím si, že existují i další mezery v bádání o této huti. Zatím se nikdo

nezabýval například spory huťmistrů s dělníky, vrchností nebo se sousedními skláři.

Domnívám se, že právě tyto prameny by mohly více přiblížit postavu Valentina

Müllera, který, jak se zdá, se v literatuře objevuje jen díky své tragické smrti. Určité

výsledky by mohlo přinést bádání zaměřené konkrétně na rodinu Müllerů a jejich

rodinné vazby na další sklářské rodiny a sklářské hutě, protože jak bývalo zvykem,

sklářské rody často uzavíraly sňatky mezi sebou.

Za cenné na svém výzkumu považuji krátké přiblížení všech huťmistrů

Michlovy hutě. Podařilo se mi také stručně nastínit práva a svobody a zároveň

povinností sklářů na Michlově huti. Cením si rovněž pokusu o představení hmotné

kultury studované hutě. Především překlad nástrojů a vybavení hutě, kde jsem často

řešila doslova překladové perličky, vyžadoval nejen samotnou znalost sklářského nářadí

a vůbec postupu výroby skla, ale také jazykových změn v německém jazyce. Musím

uznat, že zásadně mi pomohl Stručný raně novohornoněmecký glosář k pramenům z

českých zemí od docentky Bokové
128

a především konzultace s Mgr. Miroslavou

Smíškovou.

Nakonec bych mohla také přidat spokojenost se splněním osobní motivace,

neboť každá informace kterou jsem zjistila, mi přiblížila historii místa, ve kterém jsem

vyrůstala a dodnes žiji. Celkově bych mé bádání zhodnotila spíše jako příspěvek a

střípek daleko bohatší historie této slavné huti.

128
H. Boková – L. Spáčilová, Stručný raně novohornoněmecký glosář.
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