Eva NOVÁKOVÁ, *Dějiny Michlovy huti v 17. a 18. století. Příspěvek k historii šumavského sklářství*, České Budějovice 2014 (bakalářská práce, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 50 s.

#### Posudek vedoucího bakalářské práce

Volbu tématu bakalářské práce Evy Novákové ovlivnila její osobní motivace přispět k poznání dějin místa těsně spjatého z jejím životem, tedy jedné ze šumavských sklářských hutí, na které vyrůstala a dodnes žije. Mohla přitom vycházet z relativně bohaté literatury věnované šumavskému sklářství. Zatímco většina titulů sleduje produkci šumavských sklářských hutí optikou dějin umění (katalogy, průvodce sbírkami) nebo v kontextu dějiny skla a sklářské výroby v českých zemích, pokusila se studentka více zaměřit na historii samotné huti, osoby jejích majitelů, její hmotnou kulturu a hospodářské zázemí. Práci si rozdělila do čtyř kapitol, jimž předdeslala stručný úvod, v němž představila strukturu své kvalifikační práce a pokusila se vyrovnat s dosavadní literaturou k tématu.

V první kapitole se následně věnovala historickému kontextu, tedy eggenberským a schwarzenberským majitelům vimperského panství v 17. a na počátku 18. století a následně i podobě samotného panství, jehož byla studovaná huť součástí. Zejména tento druhý oddíl by zasluhoval více pozornosti, neboť například studium urbářů by mohlo nabídnout nejen odpověď na otázku, kolik obdobných hutí se na vimperském panství ve sledovaném období nacházelo, ale například také informace o vývoji povinností majitelů Michlovy huti vůči pozemkové vrchnosti.

Podrobněji již studentka pojednala o historii sklářské výroby na Šumavě. V opět kompilativně pojaté kapitole se postupně zabývala obnovou sklářských hutí po třicetileté válce, inovacemi přinášenými zahraničními skláři i produkty sklářské výroby včetně křišťálového, rubínového a křídového skla, v jehož produkci patřilo významné místo právě Michlově huti. Připojila také několik poznámek k obchodu se sklem v pobělohorském období. Následně se zaměřila na vlastní výrobu skla, typy výrobků i na sklářské nářadí a pomůcky.

Jádrem předkládané bakalářské práce je závěrečná čtvrtá kapitola zaměřená již na samotnou Michlovu huť. Autorka věnovala pozornost jejím držitelům od počátku 17. do poloviny 18. věku, zejména Michaelu Müllerovi, který ji vlastnil ve třetí třetině 17. a na počátku 18. století. Na základě dochovaného inventáře huti z roku 1778 následně popsala její vybavení. Pozornost věnovala také výsadám majitelů huti, které obdrželi od eggenberské vrchnosti, stejně jako finančním povinnostem a dalším závazkům sklářů vůči své pozemkové vrchnosti. Při

psaní této kapitoly studentka vycházela z poznatků literatury i archivních pramenů uložených v českokrumlovském oddělení SOA Třeboň, jejichž rozboru však studentka mohla věnovat více pozornosti. Její práce s jazykově německými a paleograficky náročnými prameny přesto zaslouží ocenění stejně jako autorčina snaha vyrovnat se s obtížnou sklářskou terminologií.

Bakalářská práce je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem, v němž se občas vyskytují nedostatky v interpunkci (s. 43), stylistické neobratnosti (s. 9) nebo neopravené překlepy (s. 15, 32). Citace z pramenů by měly být psány důsledně v uvozovkách (s. 36). S některými drobnými chybami je možné se setkat také v poznámkovém aparátu, zejména s nedůsledným odkazováním na konkrétní strany v citovaných monografiích.

Předkládaná kvalifikační práce Evy Novákové dokládá autorčino zaujetí pro jí blízké téma stejně jako schopnost samostatné práce s literaturou i s jazykově a paleograficky náročnými nevydanými prameny. Za její největší přínos považuji závěrečnou čtvrtou kapitolu, již studentka obohatila dosavadní poznatky literatury o dějinách Michlovy huti, osobách jednotlivých držitelů huti, jejich kulturních aktivitách i o hmotné kultuře a hospodářském zázemí samotné huti. Naznačila tak současně, jakým směrem by se mohlo ubírat další bádání o dějinách Michlovy huti a jejích držitelích v raném novověku.

Bakalářskou práci Evy Novákové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako **v ý-
bornou.**

Jindřichův Hradec, 11.6.2014

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.